
18 Официально ВЕСТИ
Арамильские№07 (1677)   

19.02.2026
18. 29. Проведение вакцинации против 

гриппа с охватом не менее 40 % 
населения города, «группы риска» 

до 100%.

ГАУЗ СО «Арамильская го-
родская больница»

Информирование населения му-
ниципального образования, в том 
числе через СМИ, о возможности 
распространения социально зна-

чимых заболеваний, представляю-
щих опасность для окружающих, 
на территории муниципального 

образования, осуществляемое на 
основе ежегодных статистических 
данных, в том числе группы повы-
шенного риска о методах профи-
лактики ВИЧ-инфекции, а также 
о мерах, предпринимаемых госу-

дарством для выявления и лечения 
современной высокоэффективной 
терапией больных ВИЧ/СПИДом, 
формирование толерантного от-

ношения населения к людям, жи-
вущих с ВИЧ-инфекцией. Охват 
информационными и обучающи-

ми программами по профилактике 
ВИЧ/СПИД групп риска- до 
20,0%, все население-10%.

МБУ Редакция газеты «Ара-
мильские вести»

ГАУЗ СО «Арамильская го-
родская больница»

Организация межведомственного 
взаимодействия всех заинтере-
сованных служб по вопросам 

ограничения распространения и 
профилактики ВИЧ инфекции.

Управление Роспотребнад-
зора Свердловской области в 
Чкаловском районе г. Екате-
ринбурга, в г. Полевской и в 

Сысертском районе
ГАУЗ СО «Арамильская го-

родская больница»

Отдел жилищно-коммуналь-
ного хозяйства МБУ «Ара-

мильская Служба Заказчика» 

Управление Роспотребнад-
зора Свердловской области в 
Чкаловском районе г. Екате-
ринбурга, в г. Полевской и в 

Сысертском районе
ГАУЗ СО «Арамильская го-

родская больница

Увеличение охвата лиц атираби-
ческой помощью, обратившихся 

в лечебно- профилактические 
учреждения города

Проведение профилактических и 
противоэпидемических мероприя-
тий по природно-очаговым инфек-
циям, в том числе по вакцинации 

против туляремии, бешенства     
Достижение уровня охвата 

прививками против клещевого 
энцефалита 95% населения, в том 
числе и детей с 15-ти месячного 

возраста.
Охват акарицидными обработками 

открытых станций (парки, ЛОУ, 
кладбища, места отдыха и небла-
гополучные по покусам клещам 

территории города)- 100%.
19. 30. Проведение комплекса мероприя-

тий, направленных на предупреж-
дение групповой и вспышечной 
заболеваемости внутрибольнич-
ными инфекциями новорожден-
ных, родильниц и послеопераци-
онных больных, в том числе вне-
дрение системы инфекционного 

контроля регистрации ВБИ.
Организация заключительной и 

текущей дезинфекции очагах ин-
фекционной заболеваемости.

20. 31. Улучшение жилищных условий 
больных туберкулезом в соот-

ветствии с Федеральным законом 
от 18.06.2001 г. № 77-ФЗ «О 

предупреждении распространения 
туберкулеза в Российской Феде-

рации».

ГАУЗ СО «Арамильская го-
родская больница»

Организация флюорографическо-
го обследования, в соответствии с 
утвержденным планом профилак-
тических осмотров на туберкулез 
в т.ч. группах риска не менее 60%, 
на предприятиях и организации не 

менее 95% от работающих.

ГАУЗ СО «Арамильская го-
родская больница»

Предприятия Арамильского 
городского округа

21. 32. Разработать и реализовать про-
грамму иммунопрофилактики 
инфекционных болезней в со-
ответствии с национальным 

календарем профилактических 
прививок и календарем профилак-
тических прививок по эпидемиче-

ским показаниям.

ГАУЗ СО «Арамильская го-
родская больница»

22. 33. Разработать комплексный план 
по санитарной охране территорий 

и реализовать мероприятия по 
предупреждению заноса (завоза) 

инфекций, имеющих международ-
ное значение.

Главный специалист Адми-
нистрации Арамильского 

городского округа
ГАУЗ СО «Арамильская го-

родская больница»

23. 34. Увеличить охват дератизацион-
ными работами объектов, находя-

щихся на территории города

Главный специалист Адми-
нистрации Арамильского 

городского округа 
Руководители предприятий 

и учреждений Арамильского 
городского округа

Отдел образования Арамиль-
ского городского округа

Управление Роспотребнад-
зора Свердловской области в 
Чкаловском районе г. Екате-
ринбурга, в г. Полевской и в 

Сысертском районе
24. 35. Снижение биологической на-

грузки с водой, пищей, почвой, 
в том числе реализация плана 

мероприятий по снижению забо-
леваемости острыми кишечными 
инфекциями. Информирование 

населения о ситуации по заболева-
емости, о факторах риска и мерах 

профилактики ОКИ. 

ГАУЗ СО «Арамильская го-
родская больница»

МБУ Редакция газеты «Ара-
мильские вести»

Раздел 9. Управление рисками для здоровья населения и формирование здорового образа 
жизни

25. 36. Снижение социально обусловлен-
ных факторов риска для здоровья 

населения:
- преодоление бедности и повы-
шение уровня жизни населения, 
и снижение влияния на здоровье 
населения факторов социального 

неблагополучия;
- снижение уровня безработицы и 
повышение занятости населения 

(прежде всего молодежи).

Главный специалист Адми-
нистрации Арамильского 

городского округа
Отдел образования Арамиль-

ского городского округа

МКУ «Управление культуры, 
спорта и молодежной полити-
ки Арамильского городского 

округа»

26. 40. Обеспечить реализацию про-
филактических мероприятий, на-
правленных на снижение неблаго-
приятного воздействия факторов 

риска на здоровье населения, 
информирование населения о фак-
торах риска, формирующих здоро-

вье, и мерах профилактики:
- профилактика алкогольной за-

висимости;
- профилактика табакокурения, 
проведение дней борьбы с ку-

рением;
- ограничение курения родителей 

в присутствии детей;

- ограничение курения в обще-
ственных местах;

- повышение уровня знаний 
граждан, специалистов и инди-

видуальных предпринимателей в 
вопросах здорового образа жизни, 
соблюдения санитарного законо-
дательства, законодательства в 

сфере защиты прав потребителей;
- гигиеническое образование 

детей и подростков в дошкольных 
образовательных учреждениях и 
школах и повышение гигиениче-
ской грамотности выпускников 
областных учебных заведений 

среднего педагогического обра-
зования и педагогов, повышение 

квалификацию.

Главный специалист Адми-
нистрации Арамильского 

городского округа
МБУ Редакция газеты «Ара-

мильские вести»
Отдел образования Арамиль-

ского городского 
округа

Руководители образователь-
ных учреждений

Главный специалист Адми-
нистрации Арамильского 

городского округа

Отдел образования Арамиль-
ского городского 

округа
Руководители образователь-

ных учреждений

27. 41. Обеспечить реализацию плана 
мероприятий по формированию 
здорового образа жизни насе-
ления (в первую очередь среди 

молодежи):
- разработка и реализация планов 
мероприятий по здоровому образу 

жизни;
- создание центров здоровья в му-
ниципальных образованиях и обе-

спечение их финансирования;
- издание печатной, видеопро-

дукции по актуальным вопросам 
профилактики заболеваний и 

ведения здорового образа жизни 
населения;

- организация и проведение массо-
вых спортивных мероприятий;

- реализация мероприятий по со-
хранению здоровья населения.

Главный специалист Адми-
нистрации Арамильского 

городского округа

МБУ Редакция газеты «Ара-
мильские вести»

МКУ «Управление культуры, 
спорта и молодежной полити-
ки Арамильского городского 

округа»

28. 42. Обеспечить проведение гигиени-
ческого обучения руководителей 
и индивидуальных предпринима-
телей, представителей обществен-

ных организаций и населения:
- создание системы профори-
ентации и профконсультации 

подростков с включением в со-
держательную часть базисного 

учебного плана сведений о влия-
нии факторов риска на здоровье, 

о профессионально значимых 
психофизиологических функциях 

человека, от уровня которых 
зависит успешность освоения 

профессии;
- гигиеническое обучение детей и 

родителей;
- обеспечение доступности 

гигиенического обучения для на-
селения.

Отдел образования Арамиль-
ского городского округа, 

Руководители образо-
вательных учреждений                                                                                                                                       

                     

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 03.02.2026 № 50

О внесении изменений в постановление Администрации Арамильского 
городского округа от 04.06.2024 № 326 «О создании муниципальной 
комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 
входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 
условий их доступности для инвалидов на территории Арамильского 

городского округа»

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 
4 – ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», на основании статьи 31 
Устава Арамильского городского округа, в связи с кадровыми изменениями

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в постановление Администрации Арамильского городского 
округа от 04.06.2024 № 326 «О создании муниципальной комиссии по об-


